
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

 «Детский сад  «Солнышко» 

628331  Ханты-Мансийский автономный округ- Югра (Тюменская область), Нефтеюганский район,  

п.г.т. Пойковский, 3микрорайон, дом 114.  Телефоны:   (3463)  255-833,  218-590 

_______________________________________________________________________ 

 

               ПРИКАЗ 

 

             «22» августа 2024 г.                                                                                 № 125-0                    

 

                      

Об организации наставничества в НРМ ДОБУ 

«Д/с «Солнышко» в 2024-2025 учебном году 

 

 

В целях совершенствования индивидуально-воспитательной работы, для оказания 

помощи молодым (начинающим) специалистам в их профессиональном становлении, для 

формирования интереса к педагогической деятельности и развития их творческого 

потенциала, а также для формирования устойчивого кадрового состава в образовательном 

учреждении, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Ляшенко Ю.С., старшему методисту: 

- Организовать в НРМ ДОБУ «Д/с «Солнышко» Совет наставников.   

- Разработать комплекс мер по информационно-методическому сопровождению 

педагогов и по координации деятельности наставников. 

3.Утвердить: 

3.1. Программу наставничества; 

3.2 План работы «Педагогической гостиной молодого (начинающего) 

специалиста» (Приложение 1). 

3.3 Состав наставников молодых педагогов (Приложение 2). 

4. Создать необходимые условия для совместной работы молодых (начинающих) 

специалистов с закрепленными наставниками. 

5. Осуществлять систематический контроль работы наставников и молодых 

специалистов. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

         Заведующий НРМ ДОБУ                                                       А.С.Авершина 

 «Д/с «Солнышко»                                       

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                             Приложение 1  

к приказу № 125-0 от 22.08.24 г. 

  

План работы "Педагогической гостиной молодого (начинающего) специалиста" 

на 2024– 2025 уч. год 

 

№ 

 

Содержание работы с педагогами 

 

Сроки 

 

Ответственные 

1. Собеседование с молодыми (вновь принятыми) педагогами ДОУ для 

определения направлений работы педагогической гостиной. 

Тема «Взаимодействия детского сада и семьи» 
1.Консультация «Работа с родителями в детском саду». 

2.Мастер-класс «Перспективное планирование по работе с 

родителями». 

Сентябрь  Заведующий НРМ 

ДОБУ 

2. 

 
1.Организация наставничества для молодых педагогов, имеющих 

проблемы в практической педагогической деятельности. Определение 

педагогов – наставников для молодых специалистов. 

2.Индивидуальное консультирование педагогов по запросам. 

Тема «Оздоровление и физическое направление развития 

дошкольников» 
1.Консультация «Что такое двигательная деятельность?» 

2.Мастер-класс “Игровые упражнения направленные на 

регулирование двигательные потребности детей” 

Октябрь Старший методист 

 

 3. Тема «Социально-личностное развитие дошкольника». 
1.Консультация «Формирование социально-личностных отношений 

детей в процессе игровой деятельности». 

2. Мастер-класс «Социально - личностное развитие детей старшего 

дошкольного возраста» (из опыта работы». 

Ноябрь 

 
Старший методист 

 

4. Тема "Развитие личности ребенка в трудовой деятельности" 
1.Самостоятельная организация и руководство трудом дошкольников. 

2.Выставка «Оборудование, необходимое для организации трудовой 

деятельности дошкольника». 

Ноябрь  Старший методист 

Воспитатели - 

наставники 

5. Тема «Игра и развитие личности дошкольника». 
1.Организация и руководство творческими играми детей. 

2.Самостоятельная организация и руководство творческими играми 

детей (во второй половине дня). 

3.Организация и руководство игрой-драматизацией. 4.Особенности 

проведения дидактических игр. 

Декабрь Старший методист 

  Воспитатели - 

наставники 

6. Тема «Взаимодействие специалистов в ДОУ». 
1.Консультация «Система взаимодействия специалистов в детском 

саду». 

2.Деловая беседа о подготовке  к публичному выступлению (с 

самодиагностикой). 

Январь Старший методист 

     Воспитатели - 

наставники 

7. Тема «Развитие конструктивных умений дошкольника». 
1.Консультация «Организация и проведение НОД по 

конструированию в детском саду". 

2.Мастер-класс «Художественное конструирование» 

Февраль Старший методист 

     Воспитатели - 

наставники 

8. Тема «Социально-педагогическое направление» Март Старший методист 



 

 

                                                              Приложение 2  

к приказу № 125-0 от 22.08.24 г. 

 

Состав наставников молодых педагогов 

на 2024– 2025 уч. год 

№ Ф.И.О. наставника, должность, 

квалификационная категория 

Ф.И.О. закреплённого специалиста, 

должность 

1 Герасименко Ольга Анатольевна, 

воспитатель высшей 

квалификационной категории 

Пермот Надежда Владимировна,  

инструктор по ФК 

2 Сутесова Наталья Юрьевна, 

воспитатель высшей 

квалификационной категории 

Гнусарева Любовь Олеговна, 

воспитатель 

3 Перова Марина Анатольевна, 

воспитатель высшей 

квалификационной категории 

Итяшева Инира Радиевна,  

воспитатель 

4 Мазур Наталия Васильевна, 

воспитатель высшей 

квалификационной категории 

Семакина Софья Евгеньевна, 

воспитатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Практический семинар «Радуга общения». 

2.Эмоциональное благополучие ребенка в ДОУ. 

 Воспитатели 

наставники 

музыкальный 

руководитель 

10. Тема «Планирование воспитательно-образовательной работы в 

летний оздоровительной период». 
1.Консультация «Организация работы с детьми в летний период». 

2.Круглый стол «Что должен знать воспитатель о правилах дорожного 

движения?». 
 

Апрель Старший методист 

     Воспитатели -

наставники 

 

11. Рефлексия работы «Педагогической гостиной молодого 

воспитателя». 

Май Старший методист 

      Воспитатели -

наставники 

 


		Авершина Анна Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




